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دلیل اخراج: تبانی برای 
اقدام نظامی علیه ایران

براساس گزارشی که واشنگتن پست منتشر کرده است، 
تصمیم دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا برای برکنار 
کردن مایکل والتز، مشــاور امنیــت ملی اش تا حدی به 
دلیل خشــم رئیس جمهــور از گفت وگوهــای محرمانه 
والتــز با بنیامین نتانیاهو، نخســت وزیر اســرائیل برای 
طراحــی حمله به ایــران بود. به گفته مقام های ارشــد 
آمریکایی ترامپ به این دلیل خشــمگین بود که پس از 
سفر نتانیاهو به واشنگتن در ماه فوریه، والتز با این نظر 
نتانیاهو همسو بود که »زمان برای حمله به ایران مناسب 
است.« منابع به واشنگتن پست گفته اند که والتز »پیش 
از دیدار رهبر اســرائیل و ترامپ در حال هماهنگی های 
جدی با او برای بررســی گزینه هــای نظامی علیه ایران 
بود و ایــن هماهنگی ها باعث کلافگــی رئیس جمهور 
شده است.« یک مقام آگاه به واشنگتن پست گفته است 
که »این موضوع به اطلاع ترامپ رسید و رئیس جمهور از 
آن ناراضی بود« و اینکه والتز »سیاست های آمریکا را به 
سمتی هدایت می کرد که ترامپ با آن راحت نبود، چراکه 

ایالات متحده هنوز راه حل دیپلماتیک را نیازموده  بود.«
بنیامین نتانیاهو عصر روز شنبه با انتشار پیامی در 
شــبکه اجتماعی ایکس این موضــوع را تکذیب کرد و 
گفت هر دو دیدار او با والتز در واشنگتن در حضور دیگر 
مقام های کاخ ســفید بود و هرگز در مورد ایران با والتز به 
صورت خصوصی گفت وگو نکرده است. برخی مقام های 
کاخ ســفید گفته اند که والتز تلاش می کرد تا »ترازو را به 
سمت اقدام نظامی سنگین کند« درحالی که از نزدیک 
با مقام های اســرائیلی همکاری می کرد. این رفتار والتز 
با انتقادهای تندی در میان نزدیکان ترامپ مواجه شد. 
یک مشــاور ترامپ به واشنگتن پست گفته است: »این 
کار درســت نیست. تو برای رئیس جمهور کشور خودت 
کار می کنی، نه برای رئیس جمهور یک کشور دیگر.« نه 
والتز و نه کارولین لیویت، سخنگوی کاخ سفید حاضر به 

پاسخگویی در مورد محتوای این گزارش نشده اند.
روز پنج شنبه بود که چندین رسانه آمریکایی گزارش 
دادنــد والتز و الکس وانگ، معاونــش از کار خود برکنار 
شــده اند. بر اســاس ایــن گزارش ها دلیــل اصلی این 
برکناری این بود که در قضیه انتشار عمومی برنامه های 
حمله به شورشــیان حوثی در یمن، مایکل والتز فردی 
بود که جفری گلدبرگ، ســردبیر نشــریه آتلانتیک را به 
صــورت تصادفی به چت گروهــی مقام های آمریکایی 
در اپلیکیشن ســیگنال اضافه کرده بود. اما افراد آگاه از 
مسائل پشــت پرده کاخ سفید معتقدند که پیش از این 
اتفاق اختلاف نظرهای سیاســی، به ویــژه در خصوص 
اسرائیل و اقدام بالقوه نظامی علیه ایران، باعث شده بود 
تــا زیر پــای والتز خالی شــود. او بــر موضع گیری های 
تندروانه و جنگ طلبانــه علیه ایران پافشــاری می کرد 
و اصــرار داشــت که تهــران نباید به هیچ وجــه توانایی 
غنی ســازی اورانیوم داشته باشــد. ایــن موضوع باعث 
ایجاد اختلاف جدی میان او و استیو ویتکاف، فرستاده 
ویژه رئیس جمهور شــده بود. برکناری و تنزل مقام والتز 
در شــرایطی اتفاق افتاد که رقابت ها در میان دو اردوگاه 
سیاسی درون دولت ترامپ برای شکل دادن به سیاست 
در قبال ایران تشدید شده است. یک دسته از اطرافیان 
ترامپ تلاش می کنند سیاست دولت آمریکا را به سمت 
راه حل دیپلماتیک ببرند و عده ای دیگر تلاش می کنند 
یک حمله نظامی را در هماهنگی با اسرائیل عملی کنند.
هفته گذشته کاخ ســفید مایکل آنتون، یک مقام 
ارشــد وزارت خارجه که به خاطر اشــتیاقش به شعار 
»اول آمریــکا« جنجالی شده اســت به عنــوان رئیس 
هیئــت مذاکره کننده فنــی و کارشناســی آمریکا در 
مذاکرات هسته ای با ایران منصوب کرد. آنتون نسبت 
به حمله نظامــی به ایران اظهار بدبینی کرده اســت. 
همزمان یک شــنبه هفته گذشــته تندروهای هوادار 
اســرائیل به یک پیروزی مهم در دولت ترامپ دســت 
پیــدا کردند و مراف ســرن، یک شــهروند دوتابعیتی 
آمریکایی-اسرائیلی که مشاور شناخته شده مقام های 
حزب جمهوری خوا اســت و روابط بســیار نزدیکی با 
اندیشکده های هوادار اسرائیل دارد، به عنوان مسئول 
مسائل اســرائیل و ایران در شــورای امنیت ملی کاخ 
سفید منصوب شــد. مارکو روبیو، وزیر خارجه آمریکا 
به عنوان جانشــین موقت والتز معرفی شده است که 
نشــان دهنده تغییر احتمالی در سیاست های آمریکا 
نســبت به خاورمیانه خواهد بود و مایک والتز از سوی 
دونالد ترامپ به عنوان نماینده آمریکا در سازمان ملل 

متحد معرفی شده است.

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

نگاه خارجی
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گزینه های سخت
 تهران و واشنگتن برای توافق راه سختی پیش رو دارند

اما نرسیدن به توافق برای هر دو طرف مخاطره آمیز است

درست ۷ ســال پیش در چنین روزهایی )۱۸ اردیبهشت ۱۳۹۷( 
دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا در دومین ســال دور نخســت 
ریاســت جمهوری خــود اعلام کــرد که بــه صــورت یکجانبه از 
توافق هســته ای ۲۰۱۵ با ایران، برجام، خارج می شــود و تمامی 
تحریم هایــی را که بر اثر این توافق مرتفع شــده بود، مجدداً علیه 
ایران اعمال می کند. دونالد ترامپ بلافاصله مجوزی ۶ ماهه برای 
تعدادی از کشــورهای اروپایی و آســیایی که خریــدار نفت ایران 
بودند صــادر کرد تا در طول این مدت خرید نفت خــود را از ایران 
به صفر برســانند و از آبان ماه همان ســال اعلام کرد که قصد دارد 
فروش نفت ایران را به صفر برســاند. حالا نزدیک به ۷ ســال از آن 
زمان گذشته است. سیاست دولت نخست ترامپ که به کارزار فشار 
حداکثری مشهور شد، به  رغم آسیب های بنیادینی که به اقتصاد 
ایران و معیشت شــهروندان ایرانی وارد کرد، به هیچ یک از اهداف 
اصلی خود نرســید. ترامپ هدف خود را از این اقدام رســیدن به 
توافقی »بهتر« با ایران عنــوان کرده بود. مذاکره برای توافق بهتر 
مدنظر ترامــپ هرگز عملی نشــد. دولت نخســت ترامپ نه تنها 
موفق نشــد با اعمال فشار حداکثری ایران را وادار به مذاکره کند، 
بلکه براســاس آمار منتشرشده توسط موسســاتی که عبور و مرور 
نفتکش هــا را رصد می کنند، تهران تا شــهریور ۱۳۹۹، زمانی که 
ترامپ همچنان در مقام ریاست جمهوری قرار داشت توانسته بود 
بخش بزرگی از صادرات نفت و میعانات گازی خود را جبران کند و 
روزانه نزدیک به معادل یک میلیون و ۶۰۰ هزار بشکه نفت خام به 
خارج صادر کند. خروج آمریکا از برجام باعث شد تا ایران تمامی 
تعهدات هســته ای خود را در این توافق در اقدامی تلافی جویانه، 
بر مبنای برجام، کنار بگذارد. اکنون با گذشــت ۷ ســال از خروج 
آمریکا از برجام، ایران سال ها پیش از زمانی که در برجام پیش بینی 
شــده بود، بدون کوچک ترین محدودیتی به غنی سازی سوخت 
هســته ای و افزایش روزافزون ذخایر اورانیوم غنی شده خود اقدام 
می کنــد و فناوری هایی را که بر اثر برجام اســتفاده از آنها محدود 
شــده بود، مورد بهره برداری قرار می دهد. همه ایــن اقدامات در 
حالی اتفاق می افتد که ایران بخش اعظم نظارت ها و بازرسی های 
هسته ای مضاعفی را که تحت برجام پذیرفته بود، لغو کرده است. 
ســال ۲۰۲۱ با آغاز به کار دولت بایدن در آمریکا، مقام های دولت 
بایدن سیاســت »فشــار حداکثری« را یک »شکست حداکثری« 
توصیف کردند. سال ۲۰۲۵ دونالد ترامپ در شرایطی برای دور دوم 
کار خود را در کاخ سفید آغاز کرد که تحولات ژئوپلیتیک عظیمی 
در منطقه و جهان رخ داده اســت. تحولاتی مانند جنگ اوکراین، 
جنــگ غزه و عادی ســازی روابــط دیپلماتیک ایران و عربســتان 
سعودی، باعث شده است که دور دوم ریاست جمهوری ترامپ در 
شرایط کاملًا متفاوتی نسبت به گذشته آغاز شود. هرچند یکی از 
نخســتین اقدام های ترامپ در ماه نخست ریاست جمهوری اش 
امضای یادداشــت ریاســت جمهوری برای احیای سیاست فشار 
حداکثری امضا کرد، اما برخلاف دوره گذشته که وزیر خارجه وقت 
آمریکا ۱۲ پیش شرط برای مذاکره با ایران تعیین کرده بود، این بار 
واشــنگتن عزم خود را برای مذاکره بدون پیش شرط با ایران اعلام 
کرد. دونالد ترامپ در سخنان علنی خود این بار فقط یک خواسته را 
مطرح کرده است: اینکه ایران هرگز به سلاح اتمی دست پیدا نکند. 
آمادگی دولت آمریکا برای مذاکره بدون پیش شرط و وضعیت بغرنج 
اقتصادی و دیپلماتیک جمهوری اســلامی ایران، پس از ۷ سال 
اجرای تحریم های شدید آمریکا، باعث شد تا ۲۳ فروردین کمتر از 
سه ماه بعد از آغاز به کار دولت جدید ترامپ، مذاکرات غیرمستقیم 

میان دو طرف با تسهیل گری عمان آغاز شود.

 دولت مذاکره �
یک سال پیش درگذشت ســیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور 
فقیــد ایــران در حادثه ســقوط بالگــرد باعث شــد تــا انتخابات 
ریاست جمهوری یک سال زودتر از موعد مقرر برگزار شود. مسعود 
پزشکیان، نماینده مجلس شورای اســلامی که یکی از نامزدهای 
مورد تایید از ســوی جبهه اصلاحات در ایران بود، برخلاف انتظار 
برای رقابت های انتخابات ریاســت جمهوری ۸ تیر ۱۴۰۳ از سوی 
شــورای نگهبان تایید صلاحیت شد. حضور یک نامزد منتسب به 
جناح اصلاح طلب در فرآیند انتخابات باعث شد تا بار دیگر موضوع 
عادی ســازی روابط با غرب و مذاکرات هســته ای در صدر مباحث 
سیاســت داخلی ایران قرار بگیرد. دولت ســیدابراهیم رئیســی، 
به رغــم چند دور مذاکره از آذرمــاه ۱۴۰۰ در چارچوب گفت وگو با 
طرف های برجامی و به صورت غیرمستقیم با آمریکا، نتوانسته بود 
در دوران بایدن برجــام را احیا کند و تحولات ژئوپلیتیک، از جمله 
اعتراضــات پائیــز ۱۴۰۱ در ایران و ادعای ســرکوب اعتراض ها از 
ســوی دولت های غربی، آغاز جنگ اوکراین و انتشــار مدارکی در 
مورد فروش تســلیحاتی ایرانی به روســیه برای استفاده در جنگ 
اوکراین و نهایتاً آغاز جنگ غزه در ســال ۱۴۰۲، باعث شد تا عمق 
اختلاف ها میان ایران و غرب به شدت افزایش پیدا کند و مذاکرات 
برای احیای برجام کاملًا به محاق رود. مســعود پزشکیان، پس از 
تاییــد صلاحیت در انتخابــات ۱۴۰۳، محمدجــواد ظریف، وزیر 
خارجه پیشــین ایران را که به عنوان یکــی از معماران توافق برجام 
شناخته می شــد، به عنوان مشــاور نزدیــک خود برگزیــد. بعد از 
پایان دور نخســت انتخابات، مشخص شــد که مسعود پزشکیان و 
ســعید جلیلی، مذاکره کننده پیشین هسته ای ایران که به رویکرد 
ضدغربــی و تقابل جویانه در مذاکرات مشــهور بــود، دو نامزد دور 
دوم انتخابات هســتند. حضور پزشکیان با شــعار تعامل و مذاکره 
با همه جهان در برابر ســعید جلیلی، عمــلًا انتخابات را به آوردگاه 
دوگانه مذاکره و عدم مذاکره تبدیل کرد. در آن دوران هنوز کســی 
پیش بینی نمی کرد که دونالد ترامپ برای یک دوره چهارساله دیگر 
به ریاست جمهوری آمریکا برگزیده شود. پیروزی مسعود پزشکیان 
در انتخابات ریاســت جمهوری ۱۴۰۳، نشان داد که رای دهندگان 
ایرانی مذاکره با غرب را به مســیر تقابل ترجیح می دهند. مسعود 
پزشــکیان با انتصــاب محمدجواد ظریف به عنــوان معاون خود و 
انتخاب سیدعباس عراقچی، مذاکره کننده ارشد پیشین ایران در 
مذاکرات برجام و معاون پیشین ظریف به عنوان وزیر امور خارجه، 
نشــان داد کــه موضوع مذاکره بــا غرب بــرای او از اهمیت جدی 
برخوردار اســت. انتخاب پزشــکیان در تقابل با جلیلی، باعث شد 
یکــی از انتظــارات عمومی از دولــت جدید ایران مذاکــره با غرب 
باشد. حتی بعد از اینکه در پی امضای یادداشت ریاست جمهوری 
دونالد ترامپ مبنی بر احیای سیاست فشار حداکثری، مقام معظم 
رهبری با مذاکره موافقت نکردند، مســعود پزشــکیان در مجلس 
شورای اســلامی گفت: »بنده معتقد بودم باید گفت وگو کرد ولی 
وقتــی مقام معظم رهبری گفتند با آمریکا گفت وگو نشــود گفتیم 
گفت وگو نخواهیم کرد.« نهایتاً پس از ارســال پیــام دونالد ترامپ 
خطاب به رهبری و پاســخ ایران به این پیام، مذاکرات میان ایران و 
آمریکا از روز ۲۳ فروردین در مسقط به صورت غیرمستقیم آغاز شد. 
هرچند مســعود پزشکیان با اختلاف ناچیز در انتخاباتی با حضور 
تنها نیمی از واجدان شــرایط به ریاست جمهوری انتخاب شد، اما 
توفیق او در رســیدن به توافق با آمریکا و رفع تحریم ها، می تواند به 
عنوان یک موفقیت بزرگ برای او تلقی شــود که جایگاه دولت او را 
در افکار عمومی به شکل چشمگیری بهبود خواهد داد. با استمرار 
تحریم هــا و بحــران جــاری در خاورمیانه، از جملــه درگیری های 
مســتقیم میان ایران و اسرائیل و تهدیدهای گاه و بی گاه آمریکا به 
جنگ، شاخص های ملموس معیشــتی به سرعت در حال سقوط 
اســت و جامعه ایران به شدت مســتعد نارضایتی است. در چنین 
شــرایطی دولــت برای حفــظ پایــگاه اجتماعی کم رمقــی که در 

انتخابات ۱۵ تیر به دست آورد، نیازمند گشایش اساسی در روابط 
خارجی است. نوسانات شــدید در بازار غیررسمی ارز و بازار سهام 
همزمــان با مذاکرات و حتی واکنش های بازار به شــایعات یا تغییر 
تاریخ گفت وگوها، نشان می دهد که جامعه ایران با حساسیت بسیار 
بالایی این مذاکرات را دنبال می کند و شکســت آن ممکن اســت 

باعث ضربه جدی به اعتماد عمومی شود.

نیاز متقابل �
به نظر می رســد که تهــران و واشــنگتن هر دو عــلاوه بر اینکه 
برای رســیدن به توافق اظهار تمایل کرده اند، به چنین توافقی نیاز 
هم داشته باشــند. ایران به دلیل تحمل ســال ها تحریم اقتصادی، 
با مشــکلات اقتصادی و اجتماعــی متعددی مواجه شده اســت. 
استهلاک زیرساخت ها در نبود سرمایه گذاری جدید، منابع محدود 
مالی و عدم دسترســی به درآمدهای ارزی به دلیل تحریم ها )و البته 
فقــدان ارتباطات بانکی به دلیل نپذیرفتن اســتانداردهای کارگروه 
اقدام مالی FATF( باعث شده اســت تا وضعیت معیشــتی ایرانیان 
دچار مشکلات زیادی شود و استانداردهای زندگی برای شهروندان 
ایرانــی به شــکل چشــمگیری کاهش پیــدا کند. این مشــکلات 
نارضایتی های اجتماعی را بیش از پیش دامن زده است و نگرانی های 
امنیتــی را در داخل افزایش داده اســت. همزمان با این وضعیت در 
داخل، تحولات خارج از کشور به ویژه در منطقه خاورمیانه، باعث شد 
تا گزینه های ایران دچار تغییراتی شود. جنگ ۱۸ ماهه غزه، بخش 
بزرگی از توان گروه های متحد ایران را در منطقه به خود معطوف کرد 
و درگیری در جنگ با یکی از مجهزترین ارتش های جهان با پشتیبانی 
کامل آمریکا باعث شد قدرت مانور گروه های متحد ایران در منطقه 
کاهش پیدا کند. سقوط حکومت بشار اسد نیز واقعه دیگری بود که 
باعث شد ایران یکی از نزدیک ترین متحدان دولتی خود در منطقه را 
از دست بدهد. در چنین شرایطی ایران بیش از پیش نیازمند گشایش 
دیپلماتیک برای کاهش تنش ها در منطقه و جلوگیری از یک درگیری 
نظامی بالقوه بود. هرچند مقام های نظامی ایران بارها تاکید کرده اند 
که ایران آمادگی کافی برای پاســخگویی به هر تجاوز نظامی را دارد، 
اما تردیدی وجود ندارد که در شرایط اقتصادی کنونی، جنگ گزینه 

ارجح تهران نیست.
در طــرف مقابل هــم دولت دونالــد ترامپ ترجیــح می دهد از 
جنگ اجتناب کند. همانگونه که ۶ ماه قبل از شروع به کار ترامپ، 
دولت مســعود پزشکیان با شعار مذاکره و تعامل روی کار آمد، دولت 
دونالد ترامپ هم با شعار آغاز نکردن جنگ های جدید و پایان دادن 
به جنگ هــای احمقانه بی پایــان رای آورد. دونالد ترامپ وعده های 
زیادی برای پایان دادن به منازعه های دیرپا و نوظهور آمریکا در سراسر 
جهــان داد. هرچند توافــق با ایران یکی از وعده هــای اولویت دار او 
نبــود، اما ناکامی در پایان دادن فوری به جنگ غزه و جنگ روســیه 
علیه اوکراین، باعث شــد تا مذاکره با ایران در دســترس ترین توفیق 
دیپلماتیک برای دولت او محســوب شــود. تردیدی وجود ندارد که 
جنگی جدید در خاورمیانه نه فقط برای ایران، بلکه برای آمریکا هم 
بسیار پرهزینه است و خلاف تمام وعده های دونالد ترامپ در دوران 
تبلیغات ریاست جمهوری اش است. دونالد ترامپ با تنزیل مقام مشاور 
امنیت ملی اش که به گزارش واشنگتن پســت بــه دلیل »همکاری 
نزدیک با بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل برای طراحی عملیات 
نظامی علیه ایران« از مقام خود برکنار شد، نشان داده است که به رغم 
ادبیات تند و تهدیدهای گاه و بیگاه ایران به »گزینه نامطلوب دیگر«، 
ترجیح می دهد از طریق یک توافق با تهران، هم از یک منازعه نظامی 
اجتنــاب کند و هم افتخار پایــان دادن یک منازعه دیرپــا را به خود 

اختصاص دهد.

وضعیت بغرنج �
دولــت ایران در حالی وارد مذاکره با آمریکا شده اســت که حتی 
توافق با آمریکا و مرتفع شدن تحریم ها نیز می تواند چالش های زیادی 
بــرای دولت ایجاد کند. در حال حاضر، منتقدان دولت که مخالفان 
سرســخت مذاکره با آمریکا محسوب می شوند، به دلیل هماهنگی 
کامل دستگاه سیاست خارجی کشور با بالاترین مقام های نظام برای 
گفت وگو با آمریکا، علناً حاضر به انتقاد از روند مذاکرات نیستند. اما 
رســیدن به یک توافق با آمریکا برای پایان دادن به تحریم ها، درست 
ماننــد دوران مذاکــرات برجام، بار دیگر مخالفان را از لاک ســکوت 
بیرون خواهدکشید. علاوه بر این در صورت رسیدن به توافقی برای 
رفع تحریم ها، محرومیت طولانی مدت اقتصاد ایران از منابع ارزی، 
می تواند در صورت مدیریت نادرســت گشایش درهای اقتصاد ایران 
را به روی منابع خارجی به چالشــی بزرگ برای اقتصاد کشور تبدیل 
کند و کشــور را گرفتار آن چیزی کند که اقتصاددانان از آن با عنوان 
»بیمــاری هلندی« یاد می کنند. صرف رســیدن به یک توافق برای 
ایران به تنهایی کارســاز نیست و دولت جمهوری اسلامی ایران باید 

برای فردا پس از توافق نیز برنامه مدونی آماده کرده باشد.

مخالفان پرسروصدا �
همانگونه که ذکر شــد، مخالفان داخلی تعامل ایران و غرب در 
حال حاضر در ســکوت به سر می برند یا به رغم بی میلی از مذاکرات 
و مذاکره کنندگان حمایت می کنند. اما در سوی دیگر میز مذاکرات، 
منتقدان توافق واشنگتن با تهران، با صدایی بلندتر و واضح تر در مقابل 
یک توافق ســنگ اندازی می کنند. رســانه های آمریکایی از شکاف 
جدی درون دولت آمریکا در مورد مواجهه با تهران سخن می گویند. به 
نوشته رسانه ها در حال حاضر تیم ترامپ به دو اردوگاه هواداران شعار 
»اول آمریکا« و نومحافظه کاران جنگ طلب تقسیم شده اند. مخالفان 
توافق با تهران در واشنگتن معتقدند که ترامپ ممکن است به توافقی 
ضعیف با تهران دست پیدا کند که مشابه توافق برجام، فقط به مسائل 
هســته ای منحصر باقی بماند و مسائلی مانند رفتارهای منطقه ای 
ایران و برنامه دفاعی ایران از جمله توانایی موشکی را در بر نگیرد. در 
عین حال متحدان اسرائیلی ترامپ هم به شدت مخالف رفع تحریم ها 

خبرنگار گروه دیپلماسی
شهابشهسواری

رسیدن به یک توافق 
با آمریکا برای پایان 
دادن به تحریم ها، 

درست مانند دوران 
مذاکرات برجام، بار 
دیگر مخالفان را از 
لاک سکوت بیرون 

خواهدکشید. علاوه بر 
این در صورت رسیدن 

به توافقی برای رفع 
تحریم ها، محرومیت 
طولانی مدت اقتصاد 
ایران از منابع ارزی، 
می تواند در صورت 
مدیریت نادرست 

گشایش درهای 
اقتصاد ایران را به 

روی منابع خارجی به 
چالشی بزرگ برای 

اقتصاد کشور تبدیل 
کند و کشور را گرفتار 

آن چیزی کند که 
اقتصاددانان از آن 
با عنوان »بیماری 

هلندی« یاد می کنند
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